
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 26 del 23/04/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Variazione n. 4 di competenza consiliare al Bilancio di Previsione 
Finanziario  2024-2026  e  contestuale  variazione  del  DUP  2024-
2026

In data odierna, alle ore 16:49 nell’apposita sala del palazzo comunale, previo avviso 
regolarmente notificato, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in sessione straordinaria, 
seduta pubblica, in modalità mista, nel rispetto dei criteri di funzionamento previsti dal 
Regolamento del Consiglio Comunale.

All'appello  nominale,  risultano  presenti,  dei  25  componenti  del  Consiglio 
Comunale, n. 18, ed assenti n. 7 come di seguito indicato:

Nominativo P/A Nominativo P/A

MENESINI LUCA P LIONETTI LAURA P

AMADEI SILVIA MARIA P LUNARDI SIMONE A

ANGELINI GUIDO P MICCICHE' LIA CHIARA A

BACHI MARCO A PELLEGRINI GIUSEPPE P

BARTOLOMEI SALVADORE A PETRINI MATTEO P

BENIGNI ILARIA P PISANI SILVANA P

BERTI CLAUDIA P RIOLO EZIO P

BIAGINI GIGLIOLA P ROCCHI MAURO P

BINI CHIARA P SBRANA ROBERTA P

CAMPIONI GIANNI P SCANNERINI MATTEO A

CARUSO DOMENICO P SPADARO GAETANO A

CECCARELLI GAETANO P ZAPPIA BRUNO A

LENCIONI PIO P

Partecipano in modalità on-line i consiglieri Bini, Lionetti, Petrini, Pisani, Sbrana
Sono presenti, inoltre, gli assessori sigg.ri: DEL CARLO DAVIDE, CARMASSI ILARIA
Presiede l’adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO GIGLIOLA BIAGINI
Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE MARCO CIANCAGLINI incaricato della redazione 
del verbale.
Scrutatori i sigg.ri: ANGELINI GUIDO, BENIGNI ILARIA, RIOLO EZIO

Pag. 1 di 6



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Variazione n. 4 di competenza consiliare al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026 e contestuale variazione del DUP 2024-2026

Per i fatti accaduti, gli interventi proposti dai singoli consiglieri, l'analitica descrizione 
degli argomenti trattati ci si riporta alla registrazione audio agli atti della Segreteria.

La Presidente invita il  Consiglio a trattare la proposta di deliberazione n.39 iscritta 
all’O.d.G. dell’odierna seduta che viene illustrata dall’ass. Carmassi.

Segue la discussione con l’intervento del consigliere Rocchi.

*******

La  Presidente,  al  termine  della  discussione,  pone  in  votazione  mediante  scrutinio 
palese, la proposta di deliberazione n.39 iscritta all’O.d.G. dell’odierna seduta, che ha 
dato il seguente esito controllato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:

PRESENTI n. 18

FAVOREVOLI
Sindaco Menesini, 
Amadei, Angelini, 
Berti, Biagini, Bini, 
Campioni, Ceccarelli, 
Lencioni, Lionetti, 
Pisani, Riolo, Rocchi, 
Sbrana

n. 14
VOTANTI

18

CONTRARI
Benigni, Caruso*, 
Pellegrini, Petrini

n. 4

ASTENUTI n. /

*Il consigliere Caruso esprime a voce il proprio voto contrario,  poiché per un problema 
tecnico, il sistema non rilevava la sua presenza al momento della votazione.

Sulla base delle risultanze di voto sopra espresse,

Pag. 2 di 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12/12/2023, con la quale è 
stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2024-2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27/12/2023, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
-  la deliberazione di  Giunta Comunale n. 33 del  13/02/2024,  con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O);

Ritenuta la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. 
b) del D.Lgs 267/2000;

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 13/02/2024, avente ad oggetto 
“Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 in via d'urgenza  
(art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) e variazione delle dotazioni di cassa  
(art.  175, comma 5-bis, D.Lgs. n. 267/2000)”, ratificata con deliberazione di 
Consiglio  Comunale  n.  10  del  20/03/2024,  limitatamente  alle  modifiche 
apportate  in  via  di  urgenza,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 4,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, agli stanziamenti del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2024, avente ad oggetto 
“Variazione n. 2 di competenza consiliare al Bilancio di Previsione Finanziario  
2024-2026”;
-  la  proposta  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  22/03/2024,  in  corso  di 
approvazione e avente ad oggetto “Ordinanza Cassazione n. 5378 pubblicata il  
29.02.2024 –  Riconoscimento di legittimità del debito fuori  bilancio ai sensi  
dell’art. 194 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 e contestuale variazione  
di bilancio”; 

Visti:
- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi;
-  gli  articoli  170  e  175  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni  che  disciplinano,  rispettivamente,  il  Documento  unico  di 
programmazione e le variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo 
di gestione; 
- in particolare il comma 3 dell’art.175 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che 
“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di  

Pag. 3 di 6



ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate  
sino al 31 dicembre di ciascun anno (..)”;
- il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare l’art. 37;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

Valutato che:
-  nel rispetto del principio contabile della motivata e ragionevole flessibilità, 
sono  divenuti  necessari  taluni  interventi  di  “manutenzione”  del  bilancio 
finalizzati  ad adeguare talune entrate e spese alla evoluzione della gestione 
successiva alla approvazione del bilancio;
- occorre, pertanto, apportare, con la presente deliberazione, alcune modifiche 
al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, variando le poste di entrata e di 
spesa  dettagliatamente  ed  analiticamente  evidenziate  nell'allegato  facente 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (All. n. 1);

Dato atto che: 
- con il provvedimento proposto, vengono assicurati il permanere e l’invarianza 
degli equilibri di bilancio ed il rispetto del pareggio di bilancio;
-  la  presente  variazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026 
riguarda ex lege la competenza e la cassa;
- in conseguenza dell’adozione della sopra richiamata variazione n. 2_2024 e 
della presente variazione, si rende necessario variare il DUP 2024-2026, nella 
parte relativa al Piano Triennale dei lavori pubblici pubblici 2024-2026, come 
risultante  dallo  schema  allegato  come  parte  integrante  e  sostanziale  alla 
presente deliberazione (All. n. 2);
- si rende necessario si rende necessario variare il DUP 2024-2026, nella parte 
relativa al Piano Triennale dei beni e servizi 2024-2026, come risultante dallo 
schema  allegato  come  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente 
deliberazione (All. n. 3);
-  in  conseguenza  dell’adozione  delle  sopra  richiamate  variazione  e  della 
presente variazione il DUP 2024-2026 risulta variato per la parte finanziaria;

Visti: 
-  l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso  dal Dirigente del 
Settore Assetto e Gestione del Territorio e del Settore Cantoniere di Paese, ai 
sensi  degli  art.  49,  comma 1,  e  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  267/2000, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione 
alla modifica del Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026;
-  l’allegato  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espresso  dal  Segretario 
Generale,  ai  sensi  degli  art.  49,  comma 1,  e  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs 
267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in 
relazione alla modifica del Piano Triennale dei Beni e Servizi 2024-2026;

Pag. 4 di 6



- l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del 
Settore Risorse, ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 
267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in 
riferimento alla presente proposta di deliberazione;
-  l’allegato parere del  Dirigente del  Settore Risorse in merito alla  regolarità 
contabile sulla  presente  proposta  di  deliberazione poiché  l’atto  comporta 
riflessi diretti sulla situazione economico-patrimoniale dell’ente;

Visto il parere reso dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lett.  b), punto 2), del D.Lgs. 267/2000 come da verbale allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale;

Visto il parere favorevole rilasciato dalle competenti commissioni consiliari;

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni in premessa richiamate, la variazione n. 4 al 
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026  come  riportata  nel  prospetto 
allegato facente parte integrante e sostanziale del presente atto (All. n. 1);

2) di dare atto che, a seguito della suddetta variazione, permane il  rispetto 
degli equilibri finanziari correnti, di conto capitale e generali, che corrispondono 
al raggiungimento dell’obiettivo di finanza pubblica per gli esercizi  finanziari 
2024-2026;

3) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione al DUP 
2024-2026,  nella parte relativa al Piano Triennale dei lavori pubblici pubblici 
2024-2026,  come risultante  dallo  schema allegato come parte  integrante  e 
sostanziale alla presente deliberazione (All. n. 2);

4) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione al DUP 
2024-2026, nella parte relativa al Piano Triennale dei beni e servizi 2024-2026, 
come risultante dallo schema allegato come parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione (All. n. 3);

5) di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, il DUP 2024-2026 
risulta variato per la parte finanziaria.

*******

INFINE, su proposta del Presidente, a seguito di separata votazione ai sensi dell’art. 
134, c.4 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), svoltasi  per scrutinio palese che ha dato il  
seguente risultato, controllato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:

Pag. 5 di 6



PRESENTI n. 18

MAGGIORANZA 
RICHIESTA

n. 13
Art. 134 c.4 

D.Lgs. 267/00

FAVOREVOLI
Sindaco Menesini, 
Amadei, Angelini, 
Berti, Biagini, Bini, 
Campioni, Ceccarelli, 
Lencioni, Lionetti, 
Pisani, Riolo, Rocchi, 
Sbrana

n. 14
VOTANTI

18

CONTRARI
Benigni, Caruso*, 
Pellegrini, Petrini

n. 4

ASTENUTI n.

*Il consigliere Caruso esprime a voce il proprio voto contrario,  poiché per un problema 
tecnico, il sistema non rilevava la sua presenza al momento della votazione.

Il  presente atto viene dichiarato  immediatamente  eseguibile,  al fine di  poter  far 
fronte quanto prima al mutato quadro delle esigenze gestionali dell’Ente.

Effetti:
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo giorno 
dalla pubblicazione. 

Pubblicazioni e comunicazioni:
La deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune e nella pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito.

Ricorso 
Avverso la deliberazione può essere presentato ricorso, da chi ne abbia interesse, al 
Tribunale amministrativo della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

MARCO CIANCAGLINI GIGLIOLA BIAGINI

Pag. 6 di 6


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	IL CONSIGLIO COMUNALE

